



KODĖL LIETUVAI NESISEKA MAŽINTI SKURDO IR ATSKIRTIES?

Projekto „Lietuva be atskirties ir skurdo“ glaustos išvados

Nacionalinė skurdo mažinimo strategija nėra veikianti. Joje stinga konkrečių tikslų, o nacionalinis veiksmų planas – nesuderintų veiksmų kratinys

Rekomendacijos: Valstybinė skurdo ir socialinės atskirties mažinimo strategija turi įvardyti konkrečius tikslus (pvz., per kiek laiko ir keliais nušimčiais numatoma sumažinti skurdą kaime) bei nurodyti konkrečias priemones šiems tikslams pasiekti, o ne tarpiniams procesams skatinti.

Teisiniais aktais aiškiai apibrėžti savivaldybių ir nacionalinės valdžios kompetencijas ir atsakomybę įgyvendinant skurdo ir atskirties įveikimo priemones bei užtikrinti piliečių konstitucinę teisę dalyvauti formuojant ir įgyvendinant politiką abiejuose lygmenyse.

Strategijas ir planus, kurie šiuo metu platesnei visuomenei visiškai nežinomi, viešinti žmonėms prieinamomis ir suprantamomis formomis. Teikti patikimą ir išsamią informaciją žmonėms - valstybės prioritetas: tik tokią informaciją gaunantys piliečiai gali iš politikų reikalauti atsakomybės ir patys atsakingai dalyvauti valstybės gyvenime.

Finansiniai bei žmogiškieji ištekliai naudojami neefektyviai, valdymas nekoordinuotas

Rekomendacijos: Sustiprinti savivaldybių, seniūnų ir bendruomenių vaidmenį mažinant skurdą ir atskirtį - deleguoti jiems pakankamai galių ir išteklių.

Seimas turi peržiūrėti biudžeto prioritetus ir daugiau investuoti į švietimo, sveikatos apsaugos, viešojo transporto ir kitos žmonėms reikalingos infrastruktūros išplėtojimą, ypač regionuose. Atskiros ministerijos turėtų derinti savo sprendimus ir numatyti jų socialines pasekmes.

Lietuvos socialinis kapitalas menkas ir nėra kryptingai ugdomas

Rekomendacijos: Būtina imtis priemonių socialiniam Lietuvos kapitalui ugdyti – atkurti ir išplėtoti visuomeninių ryšių audinį, įtvirtinti moralines elgesio normas.

Valstybė turi prisidėti prie socialinio kapitalo ugdymo užtikrindama vertybinį švietimo kryptingumą bei visuotinį jo prieinamumą. Visi Lietuvos vaikai, nepriklausomai nuo jų socialinės padėties, turi įgyti lygias gyvenimo starto galimybes.

Valstybė turėtų įsteigti savarankišką fondą skurdui ir atskirčiai mažinti, kuris finansuotų bendruomenių ir pilietinių organizacijų projektus bei skirtingų sektorių partnerystės projektus.